INDICAÇÃO N°_____ GAB – VEREADORA LÚCIA NASCIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente, a vereadora que subscreve esta

indicação, no regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os

artigos 124 e 136 do Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum

à Vossa Excelência a enviar ofício ao Poder Executivo, representado pelo

Excelentíssimo senhor José Renato Ogawa Rodrigues – Prefeito Municipal,

indicando-lhe que proceda com serviços de terraplenagem do ramal do alto e

baixo Guajará.

JUSTIFICATIVA:

Esses serviços são fundamentais para garantir a estabilidade e segurança

do Ramal do Guajará da Serraria, além de prevenir problemas como erosão e

inundações. A terraplenagem bem executada proporciona uma base sólida para

a infraestrutura, enquanto a construção de saídas de água pluvial ajuda a manter

o ramal estável e seguro para o trânsito dos cidadãos e estudantes da rede

municipal de ensino. A iniciativa vai garantir a melhoria da segurança e

acessibilidade no Ramal do Guajará da Serraria, irá agir na prevenção de

problemas futuros como erosão e inundações, além da valorização da

infraestrutura local da comunidade. Agradeço a atenção a esta solicitação e

espero que possamos trabalhar juntos para melhorar a infraestrutura do Ramal

do Guajará da Serraria.

Câmara Municipal de Barcarena, 17 de abril de 2025.

VER. LUCIA CONCEIÇÃO ANJOS DO NASCIMENTO
Vereadora – Partido Progressistas – PP 2025 - 2028

EMENTA: Serviços de raspagem de solo,
terraplenagem e construção de saídas de
água pluvial do Ramal do Guajará da
Serraria, situado na Rodovia PA 483 na Alça
Viária do Pará.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 1

49
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 L
úc

ia
 N

as
ci

m
en

to

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

80
63

0F
E

3A
A

74
79

85
51

5E
2A

23
E

7D
C

27
9E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

21
07